Quæritur igitur, cuius rei gratia Deus condiderit Angelos, & homines cum libero arbitrio: cum id solum sit, per quod in Deum peccatum committitur, & vnde omnia mala redundarunt in mundum. Sed res plana est, & quod in definitione liberi arbitrij posuimus, omnium Patrũ confessione firmatur, videlicet, ad insignem Dei gloriam pertinere, quod naturas intelligentia præditas arbitrij libertate donauerit.

PRIMA igitur ratio, cur Deus homines & Angelos liberos esse voluerit, ducitur à potentia & sapientia Dei, quæ in hac re mirificè splendent. Deus enim per hoc, quod Angelos & homines liberos condidit, ostendit prouidentiam suam nullo modo impediri posse, etiam si permittat creaturis, quas regit, planè pro arbitrio viuere. An non elucet insignis Dei gloria, si quis cogitet Angelos & Homines facere quicquid volunt, & tamen velint, nolint, ordinem diuinæ prouidentia ab æternitate constitutum perturbare non posse, vt fiat aliquando, quod Deus absolute non vult, aut non fiat quod absolute vult? Simile esset, si quis innumerabiles auiculas liberè auolare permitteret; & tamen incredibili artificio id efficere posset, vt omnes ad ea loca pergerent, quo ipse vellet. Vide S. Augustinum, cuius est hæc ratio, in Enchir. cap. 95. & sequentibus.

SECUNDA ratio: sumitur à iustitia & æquitate diuina, quæ in eo perspicuè apparet, quod Angelos & Homines ita creauit, vt possent bonè & malè agere, & ipse sine acceptione personarum, bonos præmijs, malos supplicijs afficeret. Ita docent sancti Patres, Irenæus, lib. 4. cap. 71. Iustinus in Dialogo cum Tryphone, & alij.

TERTIA ratio hæc esse potest, vt diuina bonitas illustretur. Insignis enim Dei bonitas in eo conspicitur, quod non solum voluit gloriam sempiternam nobiscum communicare: sed etiam addidit, vt eam per propria merita, id est, nobilissimo modo consequeremur; vt annotauit S. Greg. Nazianzenus in 1. Apologetico.

Neque his repugnat, quod Deus & Christus homo gloriam sempiternam non habent ex meritis; & tamen eam habent modo, sine controuersia, nobilissimo. Nam modus habendi gloriam præstantissimus est eam habere ex se, porro ex se gloriam habendi multi sunt gradus. PRIMVS gradus est, eam habere omnino naturaliter, vt sit de essentia eius,

A qui illam habet. Et hic primus gradus soli Deo proprius est. ALTER gradus, qui soli Christo conuenit, est eam habere quodammodo naturaliter, non ita vt sit de essentia animæ Christi beatitudo, sed vt fluat ab intrinseco. Christus enim vt Deus se ipse vt hominem gratia & beatitudine donauit. TERTIVS gradus est eorum, qui eam habent ex se, non quia naturaliter habent villo modo, sed quia per liberum arbitrium gratia Dei adiutum illam sibi acquirunt. Et hoc conuenit Angelis & hominibus.

QUARTA ratio fuit, vt appareat infinita magnitudo, & inexhaustus thesaurus diuitiarum Dei. Nam si Deus haberet apud se certam mensuram bonorum, quibus remunerare posset cultores suos, non permisisset Angelis & Hominibus liberum arbitrium, quo merita possent augere quantum vellent: sed quoniam diuitia Dei sunt infinita, neque periculum est, vt aliquando exhauriantur, ideo concessit Angelis & Hominibus facultatem, qua pro arbitrio merita augerent. Simile esset, si quis tam esset diues auri & argenti, vt pauperibus stipem petentibus thesauros suos ostenderet, sineretque vt vnusquisque auferret, quod vellet, quomodo nemo prohiberetur ex fonte perenni tantum aquæ haurire, quantum cupit.

QUINTA ratio esse potuit, vt innotescat Deum sibi sufficere, & bonorum nostrorum nullo modo egerere. Homines enim qui aliorum opera necessario indigent, neque se, aut sua tueri sine multorum adiumento possunt, omnino cuperent, & si valerent, efficerent, vt famuli, ac milites sui à se deficere non possent, & ideo promissionibus, pactis, iuramentis eos deuinciunt, sibi que adstringunt quoad valent. Deus autem, quia nullius opera eget, sponte famulis suis libertatem concessit arbitrij, vt in obsequio permanerent, & imperium detrectarent, prout vellent.

SEXTA ratio ex præcedenti oritur, & infinitam Dei charitatem erga creaturas suas ostendit. Nam cum Deus non egeat hominibus, & si egeret, non multum eis fidere posset, quippe qui tam facile ob libertatem arbitrij à conditore suo deficiunt: æquum esse videbatur, vt non vsque adeo magnam de hominibus curam gereret, & tamen ob nimiam charitatem suam nõ minorem de ipsis curam gerit, quam si absque illis gloriam, vitamque suam conseruare non posset. Quid enim maius cogitari, fingiue potest, quàm vt Deus qui bonorum nostrorum non eget, propter homines homo fieri & mori voluerit?

SEPTIMA ratio fuit, quod id postulare videretur perfectio & ornamentum vniuersi. Nam cum sit aliquid, quod agit, & non agitur, vt Deus, aliquid, quod agitur, & non agit, vt natura rationis expers; æquum erat, vt etiam extaret aliquid, quod ageretur & ageret. Et talis est natura creata intelligens, & libero arbitrio prædita, qualis est in Angelis & Hominibus.

Item cum sit aliquid quod ex nihilo, & liberè operatur, vt Deus: aliquid, quod ex alio & necessario operatur, vt res omnes infra hominem, certè pulchrum erat, si aliquid esset, quod ex alio, & liberè operaretur, quales sunt Angeli & Homines. Nam quòd aliquid ex nihilo & necessario operetur, quod est quartum membrum diuisionis, fieri non potest, cum operari ex nihilo, sit summæ perfectionis, operari necessario, summæ imperfectionis.

DICES, cur Deus non attribuit Angelis & Hominibus liberum arbitrium confirmatum in bono, vt & liberi essent, & tamen peccare non possent. RESPONDET ad hanc quæstionem S. August. in lib. 2. de bono perseuerantia, cap. 10. & lib. 22. de ciuit.

Dei, cap. vlt. Deum ordinatè procedere voluisse, ac primùm ostendere, quid posset liberum arbitrium, deinde quid posset suæ gratiæ beneficium, iustitiæque iudicium. Vide quæ diximus in lib. de peccato primi parentis, cap. 2. vbi causam reddere conati sumus, cur Deus creauerit hominem, quem peccatum esse præuiderat.

Ad ARGUMENTVM autè, quod initio capitis obieciatur, quod videlicet liberum arbitrium videatur res noxia, cum id solum sit, per quod fit iniuria Deo, & vnde innumerabilia mala in ipsos homines redundarunt; facillè RESPONDETUR. Non enim data est homini libertas arbitrii, vt peccaret sed vt peccata liberè detestando mereretur laudem & gloriam apud Deum. Præterea (vt Euseb. rectè docet in li. 6. de præparat. Euangel. ca. 5.) non dedit homini Deus solam arbitrii libertatem, sed accendit etiam in eius mente lumen intelligentiæ, addidit Synderesim semper clamantem, vt recta via incederet; incitauit ad virtutem promissione præmiorum, exterruit à vitij comminatione pœnarum.

At absurdum videtur, vt Deus aliquid instituerit, quod pro maiori parte vertatur in malum: eiusmodi autem est liberum arbitrium, quo maxima pars hominum abutitur ad peccandum. RESPONDEO, libe-

rum arbitrium commune est Angelis & Homini-
bus; & ideo pro maiori parte liberum arbitrium non
in malum, sed in bonum absolutè conuertitur. Nam
maior pars Angelorum libero arbitrio benè semper,
& vsa est, & vtetur.

At absurdum saltem esse videtur, vt species hu-
mana maiori ex parte, propter arbitrii libertatem
suo fine frustretur. RESPONDEO, Finis vltimus re-
rum omnium DVPLEX est, VNVS intrinsecus & pro-
prius, qualis est, si de hominibus agatur, visio Dei;
ALTER extrinsecus, & cõmunis, qui est gloria Dei.
Quamuis igitur sine proprio, atque intrinseco spe-
cies humana maiori ex parte frustretur, tamen sem-
per obtinet Deus gloriam suam, quæ non minus in
bonorum remuneratione, quàm in præuaricatorum
animaduersione perspicitur.

Adde quod licet maior hominum pars excidat à
perfecta adeptione finis intrinseci, & proprii; tamen
non excidit à totali adeptione eiusmodi finis. Etsi
enim minor pars omnium pertinget ad visionem
Dei; tamen maior pars illud assequitur, vt ratiocina-
ri, & viuere secundum rationem possit. Non est autem
absurdum, vt minor pars indiuiduorum alicuius spe-
ciei, ad perfectam finis proprii consequutionem non
perueniat, modò à totali adeptione non excidat.

LIBER QVARTVS

DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO.

CAPVT PRIMVM.

Exponitur ordo futura disputationis.

DISSE RVIMVS hæcenus de natu-
ra liberi arbitrii; nunc de viribus eius-
dem arbitrii, simul de gratiæ necessita-
te disputare aggredimur.

Sunt autem TRIA genera humana-
rum, tum cognitionum, tum actionum. Est enim
ALIA cognitio naturalis, siue theoricæ sit, siue me-
chanicæ; ALIA est cognitio moralis, id est, notitia
eius, quod secundum virtutem est vel agendum, vel
omittendum: ALIA denique est cognitio supernatu-
ralis, id est, eorum, quæ sciri non possunt, nisi diuini-
tus reuelentur. Sic etiã actionũ ALIÆ naturales dici
possunt, quales sunt ambulare, sedere, colere agros,
gerere bella, & alia id genus; ALIÆ morales quibus
actiones omnes virtutum, & vitiorum continentur,
vt eleemosynas dare, ieiunare & similia; & contra,
furari, fornicari, & alia eiusdem generis; ALIÆ diui-
næ, ac supernaturales, quæ propriè ad salutem æternam
consequendam pertinent, vt credere, sperare,
diligere, orare, sacrificare, & cætera.

Et quamuis actiones primi generis, quas naturales
diximus, & à quibusdam ciuiles etiam nominantur,
in particulari, siue (vt Theologi loquuntur) in indi-
uiduo necessariò sint bonæ, aut malæ moraliter (iux-
ta doctrinam S. Thomæ, quam nos vt probabili-
orem sequimur) tamen ex genere suo indifferentes
sunt, & potest etiam fieri vt aliquis sit liber in eius-
modi actionibus, qua parte naturales sunt, & non sit
liber qua parte sunt morales, vt si quis existimet om-
nia opera infidelium esse peccata, is fortasse dicet,

C habere hominem infidelem liberum arbitrium ad
colendum agrum, & non colendum, quatenus col-
lere agrum est opus naturale, non autem habere,
quatenus est opus morale, quia poterit colere agrũ,
vel non colere, sed non poterit, in eo opere vlla ra-
tione vitare peccatum.

Nos igitur de singulis his cognitionum, actio-
numque generibus, TRES tractabimus quæstiones;
VNAM, egeatne homo auxilio gratiæ specialis ad res
cognoscendas; ALTERAM, egeatne auxilio ad res eas-
dem peragens; TERTIAM, admissio gratiæ adiuu-
to, sit ne opus illud in libera hominis potestate.
Quare NOVEM erunt præcipuè quæstiones, præter
alias, quæ harum occasione discutiendæ erunt.

PRIMA, quæstio erit, an ad cognoscendum ve-
rum naturale, indigeamus gratia; SECVNDA, an ad
actiones naturales, vt tales sunt, egeamus etiam gra-
tia. TERTIA, an ad easdem actiones, etiam vt tales
sunt, habeamus liberum voluntatis arbitriũ. QVART-
TA, vtum sine auxilio gratiæ cognoscere possimus
verum morale. QVINTA, vtum ad moralia opera, id
est, ad præcepta seruanda, & peccata cauenda opus
habeamus auxilio gratiæ. SEXTA, vtum sit in nostra
potestate benè & malè agere moraliter. SEPTIMA,
sitne auxilium gratiæ necessarium ad cognoscen-
dum verum supernaturale. OCTAUA, sit ne idem au-
xilium gratiæ necessarium ad actiones diuinas, cre-
dendi, sperandi, diligendi, &c. NONA, sit ne homo li-
beri arbitrii in eiusmodi actionibus supernaturali-
bus, atque diuinis.

CAPVT II.

Posse cognosci viribus natura Deum esse, & esse vnum, & alia id genus.

PRIMA igitur quæstio tractanda se offert, Vtrum ita læsa sit mens humana per peccatum, vt non possit solis naturæ viribus cognoscere aliquod verū mechanicum, vel theoreticum naturale. Nam de vero morali & supernaturali postea differemus.

Est autem communis omnium sententia, posse cognosci solo lumine naturæ, multas veritates theoreticas & mechanicas, quæ in scientijs, & artibus humanis & naturalibus continentur. Id quod etiam Caluinus, fateatur in 1. lib. Instit. c. 2. & in lib. 2. c. 2. Vna solùm controuersia remanet, Vtrum Deum esse, & esse vnum, cognosci possit lumine rationis absque speciali gratiæ auxilio.

Nam Ioan. Caluinus loco notato scribit, Ethnicos solo lumine naturæ cognouisse generatim, Deum esse aliquem, non tamen in veri Dei notitiam, qui vnus & solus est, deuenisse. Tilmanus etiam Heshusius in lib. de erroribus Pontificiorum, tit. de libero arbitrio, nu. 11. inter errores ponit id, quod habetur in Catechismo Romano, lumine naturali cognosci posse, Deum esse, & esse vnum. Ex nostris quoque Petrus ab Alliaco in 1. sent. q. 3. scripsit, non posse de Deo quicquam cognosci sine speciali adiutorio gratiæ.

At contrà sentiunt forè omnes Theologi, ac præsertim S. Thom. lib. 1. contra gentes, c. 12. & 43. vbi non dubitat, errorem appellare sententiam eorum, qui docent, non posse naturali ratione demonstrari, Deum esse. Et certè quod naturali ratione demonstratur, naturali lumine cognoscitur; neque opus est ad assentiendum ijs, quæ naturali ratione demonstrantur, auxilio gratiæ speciali, cum sine labore ijs assentiamur, quin etiam non assentiri nulla ratione possimus.

Probat igitur hæc veritas PRIMVM ex diuinis litteris; Iob. 36. *Omnes homines vident eum, sed vnusquisque intuetur procul.* Quo loco dicuntur homines videre Deum, quia omnes habent lumen naturale, quo pertingere possunt ad cognitionem veri Dei: tamen procul eum intueri dicuntur, quia non possunt cognoscere nisi communia quædam, vt esse, & esse vnum, esse bonum, &c. quæ ex rebus creatis colliguntur, S. Greg. li. 27. Moralium, c. 2. & Beda, lib. 3. in Iob. cap. 5. ita hunc locum exponunt, quorum verba paulò post inter aliorum Patrum sententias referentur.

ALTER locus est Sap. 13. *Si tantum potuerunt scire, vt possent estimare saculum, quomodo huius Dominum non facilius inuenerunt?* Ex quo loco discimus, verum & vnum Deum naturaliter posse cognosci, & non solum Deum in communi, vt dicitur de vero Deo, & falsis Dijs. Nam si quis existimet Solem aut Lunam esse Deos, aut homines mortuos, vt Iouem & Martem tanquam Deos honoret, is non potest dici inuenisse mundi Dominum; neque simpliciter, neque ex sententia auctoris libri Sapientiæ; non simpliciter, quia verè, neque Sol, neque Luna, neque Iuppiter, neque Mars, est mundi Dominus; nõ etiam ex sententia huius sacri auctoris. Quia ipse fatetur ab ijs, quos reprehendit, quod mundi Dominum non inuenerint, habitos fuisse pro Dijs Solem & Lunam, & homines mortuos.

TERTIVS locus est Actor. 17. *Querere Deum, si forte attrectent eum, aut inueniant, quamuis non longè sit ab*

A *unoquoque nostrum.* Est enim sententia huius loci, interpretate Chrysostramo & Oecumenio, tam esse facilem, & obuiam Dei notitiam ex rebus creatis, vt ferè palpari & attrectari queat, quomodo tractantur ea, quæ ante pedes & oculos iacent.

QUARTVS locus Rom. 1. *Reuelatur ira Dei de celo super omnem impietatem, & iniustitiam hominum corû, qui veritatem Dei in iustitia detinent, quia quod notum est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestauit. Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, ita vt sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt.* Hoc loco significat Apostolus sapientes mundi ex rebus creatis verum Deum cognouisse. Nam si non cognouissent verum Deum, non dicerentur veritatem in iniquitate detinuisse, neque absolutè pronuntiaret Apostolus: *Cum Deum cognouissent, nõ sicut Deum glorificauerunt;* neque propter cognitionem numinis in genere dicerentur *inexcusabiles*, circa peccatum idololatriæ. Non enim inexcusabiles essent colentes idola pro Dijs, si nullum alium Deum cognouissent, aut cognoscere potuissent.

PRÆTEREA ex hoc loco intelligimus, Deum manifestasse Deitatem suam Philosophis, non per reuelationem specialem, sed per species rerû creatarum; nam cum dixisset B. Paulus: *Deus illis manifestauit,* continuò explicat, quemadmodum manifestauerit, ac dicit: *Inuisibilia enim ipsius per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Et hoc modo locum istum exponunt, Chrysostr. Ambros. & alij in comment. & præterea August. multis in locis, quæ paulò post adferentur.

DENIQUE ex hoc loco colligimus Philosophos cognouisse non solum Deum esse, sed etiam liberè agere, & providere rebus humanis. Nam alioquin nõ reprehenderentur, quod gratias non egissent. Non enim debetur gratiarum actio ei, qui ex necessitate naturæ operatur, sed ei qui beneficia nobis præstat, cum sit in eius potestate non præstare.

Probatur SECUNDO, eadem veritas, ex testimonijs Patrum. S. IUSTINVS, Martyr, in Apologia ad Imperatorem, vltra medium, scribit Socratem, & alios quosdam Deum verum ita cognouisse, vt ferè Christiani dici potuerint.

S. Irenæus li. 2. aduersus hæres. c. 5. habet hæc verba: *Etiam si nemo nouit patrem, nisi filius, neque filium nisi pater, tamen hoc ipsum omnia cognoscunt, quando ratio mentibus infixata moueat ea, & reuelet, quoniam est vnus Deus omnium Dominus.*

TERTVLLIANVS in Apologetico, cap. 17. *Vltis, inquit, testimonio comprobemus? quæ licet carcere corporis pressa, licet institutionibus prauis circumseptâ, licet libidinibus & concupiscentijs euigorata, licet falsis Dijs ex ancillata, cum tamen respiciat, & sanitate suam patitur, & Deum nominat solū, quia propriè verus hic vnus Deus, & bonus, & magnus, & quod Deum dederit, omnium vox est, iudicem quoque contestatur illum, Deum videt, & Deo commendo, & Deus mihi reddet.* O testimonium anima naturaliter Christiana. Denique pronuncians hæc, non ad Capitolium, sed ad cælum respicit. Et in lib. de spectaculis: *Nemo, inquit, negat, quia nemo ignorat, quod vltro natura suggerit, Deum esse vniuersitatis conditorem.*

S. CYPRIANVS tract. 4. de Idolorum vanitate: *Quæ est, inquit, hæc summa delicti nolle agnoscere, quem ignorare non possis? Et rursus ibid. Ergo vnus est, & vbique diffusus est. Nam & vulgus in multis Deum naturaliter confitetur, cum mens, & anima sui auctoris, & principis admonetur. Dicit frequenter audimus, ò Deus, & Dena*

videt, & Deo commendo, &c.

LACTANTIUS lib. I. diuinarum institutionum, c. 3. Nemo, inquit, est, qui sapiat, rationemque secum putes, qui non vnum Deum esse intelligat.

S. HILARIUS in primum versum Psal. 52. Quis, inquit, mundum intuens, Deum esse non sentiat?

S. AMBROSIVS in comment. c. I. ad Rom. vel quicumque fuit eorum commentariorum auctor: *Vt Deus, inquit, qui natura inuisibilis est, à visibilibus cognosci posset, opus fecit, quod opificem sua visibilitate manifestauit.*

S. GREG. NYSSENSIS, lib. 8. Philosophiæ, c. 7. Non leuis, inquit, cōiectura existit singularia gubernari prouidentia, quod eius cognitio sit hominibus naturaliter inserta. Necessitate enim aliqua obruti confestim ad diuinum numen, & orationes confugimus, quasi natura nos absque præceptore diuinum auxilium edocente.

S. HIERONYMVS in comment. c. I. ad Gal. Ex quo, inquit, perspicuum sit, natura omnibus inesse Dei notitiam.

S. IOAN. CHRYSOSTOMVS homil. 9. ad populum Antiochenū: Deus, inquit, illis manifestauit. Quo pacto? quem Prophetam mittens? quæ Euangelistam? quem Doctorem, si Scriptura nondum erant? Inuisibilia ipsius, per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, &c. Quo loco S. Ioan. Chrysostomus copiosè docet, potuisse mundi sapientes naturæ lumine cognoscere, Deum orbis terræ conditorem & moderatorem esse.

S. AVGVSTINVS in lib. de spiritu & littera, c. 12. *Vides, inquit, quomodo, non eos dixerit veritatis ignaros, sed quod veritatem in iniquitate detinuerint: & quia occurrebat animo ut quæreretur unde illis esse potuerit cognitio veritatis, quibus Deus legem non dederat: neque hoc tacuit, unde habere potuerint; per visibilia namque creatura peruenisse eos dixit ad intelligentiam inuisibilium creatoris. Quoniam reuera sicut magna ingenia querere perstiterunt, sic inuenire potuerunt.*

Item serm. 55. de verbis Domini: Unde, inquit, illi impij veritatem detinent? nunquid Deus ad quenquam illorum loquutus est? nunquid legem acceperunt, sicut Israëlita per Moysen? Audi quomodo illis Deus manifestauit. Inuisibilia eius per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Interroga mundum, ornatum cæli, fulgorem, dispositionemque siderum, & vide si non sensu suo tanquam tibi respondent, Deus nos fecit. Hac, & Philosophi nobiles quaesierunt, & ex arte artificem cognouerunt.

Item tract. 106. in Ioan. Hac, inquit, est vis vera diuinitatis, ut creatura rationali iam ratione videnti non omnino, ac pœnitus possit abscondi. Exceptis enim paucis, in quibus natura nimium deprauata est, vniuersum genus humanum Deum mundi huius fatetur auctorem.

Item lib. 8. de ciu. Dei, c. 6. Itaque, inquit, quod notū est Dei, ipse manifestauit eis, cū ab eis inuisibilia eius per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Vbi S. Augu. multis alijs verbis docet, Philosophos ratiocinando, perque res creatas gradatim ascendendo paulatim ad vniuersi Dei notitiam peruenisse.

PAVLVS OROSIVS lib. 6. c. I. Philosophis, inquit, dum intento studio querunt, scrutanturque omnia, vnum Deū auctorem omnium repperunt. Vnde etiam nunc Paganos quos iam declarata veritas de cōtumacia magis quam de ignorantia conuincit, cū à nobis discutiuntur, non se plures Deos sequi, sed sub vno Deo magno plures ministros venerari fatentur. Restat igitur de intelligentia veri Dei, per multas intelligendi suspiciones cōfusa dissensio. Quia de vno Deo omnium pœne vna opinio est. Hucusque humana scrutatio, etsi cum labore deliberare potuit. At vbi ratiocinatio deficit, fides subuenit.

THEODORETVS ser. 2. de curandis Græcorum affectionibus docet, Platonem cognouisse vnum

Deum ex tessera, quam Dionysio in epist. ad eum scripta, dederat, Scripsit enim Plato epistolam fore feriam, si initio adscribatur, DEVS, ludicram autem, si abscribatur, DI I. Hæc enim tessera satis apertè declarat apud Platonem, fabulosam fuisse multitudinem Deorum.

S. GREGORIUS lib. 27. Moralium, ca. 2. Omnis, inquit, homo co ipso, quo rationalis est conditus, debet ex ratione colligere eum, qui se condidit, Deum esse. Quem videlicet iam videre, est dominationem illius ratiocinando conspiceret. Cū verò dictum sit, omnes homines vident eum, rectè subiungitur, vnusquisque intuetur procul, procul quippe eum intueri, est, non iam illum per speciem cernere; sed adhuc ex sola operum suorum admiratione pensare.

B Denique venerabilis BEDA lib. 3. in Iob, cap. 5. sic ait: Per natura bonum, notitia creatoris inest cordibus hominum. Et infra: Omnis homo hanc vim sapientia naturaliter accipit, vt Deum ignorare non possit, nisi aut contemnat, aut negligat.

C Probat VLTIMO ratione. Nam si Deum esse vnum, non posset cognosci sine gratia Dei speciali, id fieret, vel quia obiectum sit supernaturale; vel quia actio intelligendi vnitatem Dei sit valdè difficilis, aut etiam impossibilis viribus solius naturæ: neutrum autem horum dici potest. Nam vnitatem Dei esse obiectum naturale, & nulla ad hoc opus esse reuelatione, testatur Sapiens, c. 13. cū ait: *Amagnitudine speciei, & creatura cognoscibiliter poterit horum creator videri.* Testantur etiam demonstrationes plurimæ à naturalibus effectibus ductæ, quibus Deum esse vnum probant Ioan. Damascenus lib. I. de fide, ca. 5. Richardus de S. Victore lib. I. & 2. de Trinitate, & S. Thom. lib. I. contra gentes, ca. 43. Quod autem demonstrari potest naturalibus rationibus, certè non est supernaturale, nec superat vim intelligentiæ naturalis. Vbi verò demonstratio adfertur, non est difficile asserenti, sed contrā potius difficile, vel impossibile est non assentiri. Quare non requiritur auxilium speciale ad hunc actum producendum. Præsertim cū nec vehementia perturbationum, neque alia causa iudicium theoreticum impedire possit, licet impediant iudicium practicum, & actiones voluntatis.

CAPVT III.

Soluuntur obiectiones.

S E D contrā DVO argumenta obijci possunt. PRIMUM est testimonium illud Euangelij: *Lux in tenebris lucet, & tenebræ eam nō comprehenderunt.* Item: *In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognouit.* Ioan. I. ALTERVM est ex Augustino, lib. 10. Confess. cap. 6. vbi dicit, cælum & terram omnibus hominibus magna voce clamare, ipse fecit nos, & non ipsi nos; sed tamen surdis canere, nisi Deus altius misereatur. Ex his enim S. Ioan. & S. Augustini testimonijs colligitur, Deum quidem dedisse hominibus argumēta satis magna, quibus eum cognoscere possent, nisi essent cæci: sed tamen per peccatum primi parētis ita esse totum genus humanum excæcatum, vt iam Deum nemo cognoscere possit ex argumentis illis, nisi cui speciali gratia Deus illuminauerit mentem.

E Sed facilè erit argumentum vtrumque refellere. Nam esse omnino excæcatos homines per peccatum primi hominis, in ijs etiam, quæ ad Dei notitiā pertinent; perspicuum est ex locis allegatis, Sap. 13.

& Rom. i. Nam (vt iplis verbis S. Augustini vtar, in expositione quarundam propositionum epistol. ad Rom. in principio) quos arguit, Salomon, Sap. 13. non cognouerunt per creaturam creatorem; quos autem arguit Apostolus, cognouerunt, sed gratias non egerunt. Non autem arguerentur, qui non cognouerunt, si cognoscere non potuissent: neque cæci sunt, qui aut cognouerunt, aut certè cognoscere potuerunt.

Illud verò: *Lux in tenebris lucet, & tenebra eam non comprehenderunt.* Et illud: *Mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognouit.* Intelligenda videntur de Verbo, id est, de filio Dei, ac per hoc, de mysterio Trinitatis: quod fatemur non posse cognosci solo lumine rationis. DEINDE, possent etiam ea verba hunc sensum habere, lux diuinæ sapientiæ lucet etiã in tenebris, cum appareat in ijs rebus, quæ omni luce sapientiæ carent, id est, in animãtibus rationis expertibus, in arboribus, in lapidibus, in rebus cæteris, quæ quod ratione careant, tenebræ dici possunt, & de ijs rectè scriptum esse intelligitur, & tenebræ eam non comprehenderunt.

Nec malè, cum Chrysofostomo ac Theophylactò dici potest illud, & tenebra eam non comprehenderunt, idem esse, ac si dictum fuisset, & tenebræ ei non præualuerunt. Lux enim illuminat tenebras, & tenebræ non obscurant lucem: hoc est, lux notiæ Dei in hominibus quoque impijs, quavis tenebrarum multitudine, vel densitate non vincitur. DENIQUE, cum S. Augustino, sanctòque Cyrillo dici potest, tenebras esse homines ignorantes & peccatores, qui lucem istam non perceperunt, quam tamen si voluissent, percipere potuissent.

Illud autem S. Augustini ex lib. 10. Confessionum ad rem non facit. Non enim de cognitione, sed de amore loquitur eo loco S. August. *Domine, inquit, amo te, percussisti cor meum verbo tuo, & amauit te. sed & calum & terra, & omnia qua in eis sunt, ecce vndiq; mihi dicunt, vt te amem, nec cessant dicere omnibus, vt sine inexcusabilis. Altius autem tu miseraberis, cuius miseratus eris. Alioquin cælum & terra surdis canunt laudes tuas.* Itaque sicut nos surdis canere dicimur, cum ij, quibus multis verbis aliquid suademus, nolunt illud facere, licet satis facilè intelligant quæ dicimus: sic etiam cælum, terra, surdis canunt laudes Dei, cum homines ex operibus Dei conditorem quidem agnoscunt, sed non sicut conditorem diligunt, venerantur & colunt.

CAPVT IV.

Requiri, & sufficere auxilium generale ad actiones naturales & ciuiles efficiendas.

ALTERA quæstio erat de actionibus naturalibus, siue politicis, aut mechanicis abstrahendo à malitia, vel bonitate morali, an eæ possent à nobis fieri solis naturæ viribus. DV o siquidem de hac re contrarij errores aliquando extiterunt. QUIDAM enim docuerunt, posse homines, vt etiam res cæteras, opera sua efficere sine vllò Dei auxilio, siue generali, siue speciali. Ita videtur sensisse Origen. libr. 3. de principijs, vt annotauit S. Thom. libr. 3. contra Gentiles, c. 89. ita etiam senserunt Pelagiani, teste S. Hieronymo in epist. ad Ctesiphontem. & lib. 1. aduersus Pelagianos. Ita denique sensit ex Theologis scholasticis, Durandus in 2. sent. dist. 1. q. 5. & d. 37. q. 1. qui docet, Deum omnia operari, quæ nos operamur, quia dedit, & conseruat vim operatricem, quæ in nobis est, non quia nobiscum ad opus nostrum effi-

ciendum actione concurrat.

ALII verò, fortasse vt ab hoc errore longissimè recederent, contrà senserunt, ita Deum immediatè & propriè omnia operari, vt causæ secundæ nihil omnino efficiant, sed ad eorum præsentiam solus omnia faciat Deus. Refert hanc sententiam S. Tho. in q. 3. de potètia, art. 7. eamque Mahometis sectatoribus tribuit. CÆTERVM vtèque error Scripturis, Patrũ testimonijs, & manifestæ rationi repugnat. Quod breuiter ostendemus, quoniam copiosior disputatio ad Philosophos propriè pertinet.

Igitur secundas causas, & præsertim homines aliquid verè, ac propriè operari, Scriptura passim docet. Nam Gen. 1. dicit, terram germinare, steilas lucere super terram, aues volare sub firmamento cæli, homines dominari, ac præesse animantibus cæteris. Et alia id genus frequentissimè in diuinis litteris repetuntur.

Sancti quoque Patres id ipsum affirmant, vt Basiliius orat. 5. de opere sex dierum. Ambros. lib. 3. exameron, c. 6. & 8. Ioan. Chrysof. hom. 5. in Gen. August. lib. 3. de Trinit. cap. 3. & 4. Ioan. Damascenus lib. 2. de fide, cap. 10.

Denique rationes etiam in promptu sunt. Nam in primis, si neque ignis calefaceret, neque Sol illuminaret, falleretur sensus circa proprium obiectum, nullusque esse posset experimentis locus. Certè enim sensus ignem calidum, & Solem lucidum esse iudicat, quoniam ab illo per calefactionem, ab isto per illuminationem immutari se sensit. DEINDE, quorsum Deus rebus naturalibus virtutes operatrices dedisset. Immo quorsum rerum naturas omnino esse voluisset, si omnia ociosa erant futura? DENIQUE, vnde monstra nascerentur, quæ dicuntur, & sunt peccata naturæ, si solus Deus omnia efficeret, cum in Deum error non cadat.

Iam verò humanam volutatem, vt etiam res cæteras nihil omnino agere posse, nec se vlla ratione mouere, nisi Deus cum illis simul operetur, nec sufficere essentiam, & virtutem operatricem ad operandum, si desit auxilium conditoris, Probatur PRIMVM ex diuinis litteris. Nam actor. 17. Apostolus ait: *In ipso viuimus, mouemur, & sumus.* Quo loco si Deus solum donaret nobis naturam, & vires ad operandum, eamque conseruaret, non etiam simul operaretur nobiscum, satis fuisset dicere, In ipso viuimus & sumus: quorsum igitur additum est, *mouemur*, nisi vt intelligamus, non posse nos moueri sine præsentis auxilio Dei, quemadmodum non possumus esse & viuere, nisi Deus vitam quam dedit, conseruare voluerit?

Itaque in Deo sumus, quia ipse fecit nos, & nõ ipsi nos; in Deo viuimus, quia ipse nos portat verbo virtutis suæ; in Deo mouemur, quia sine ipso nihil possumus facere. Siquidem illa præpositio *in*, idem valet hoc loco, quod (per) vt sensus sit, per ipsum viuimus, mouemur, & sumus: quemadmodum in illis locis, *In Deo meo transgrediar murum. In Deo faciemus virtutem. Hoc genus demoniorum non eijcitur, nisi in oratione & ieiunio. Omnia possum in eo, qui me confortat.* Idem Apostolus in epist. priore ad Cor. c. 10. dicit, Deum operari omnia in omnibus. Quod multò antea scripserat Isaias. c. 26. cum ait: *Omnia opera nostra operatus es Domine.* Rursus de alijs rebus idem Scriptura testatur, vt cum in Psal. 146. dicit de Deo: *Qui producit in montibus fœnum. Et Iob 10. pelle, & carnis vestisti me.* Et Hier. 1. *Antequam te formarem in vtero, noui te.* Et Dominus in Euangelio Matt. 6. *Quod si fœnum agri Deus sic vestit. Et Ioan. 5. Pater meus vsque modo operatur; & ego operor.*

Ad hæc, & similia respondebat Pelagius (teste Au-

gust. in lib. de gratia Christi, ca. 4.) & post eum Durandus loco notato, dici Deum omnia operari, quia virtutes operatrices rebus attribuit. **S**ED refellit hæc responsonem S. Augu. in epist. 146. eo argumento, quod Deus non solum dicatur omnia operatus, & omnia fecisse, sed in præsentia dicatur operari, cū legimus: *Qui producit in montibus fœnum, & fœnum agris Deus sic vestit, & pater meus usque modo operatur.*

Deinde, si propterea Deus diceretur operari, omnia, quia dedit omnibus rebus operatrices virtutes, sequeretur, Deum operari omnia peccata, quia dedit homini, & Angelo liberum arbitrium, quo peccata omnia fiunt. Et apud Durandum id maximè locum haberet, cū ipse contendat in secundo sententiariū dist. 44. potentiam peccandi formaliter esse à Deo.

Adde quod Scripturas intelligere debemus non pro arbitrato nostro, sed iuxta communem sanctorum Patrum explicationem; sancti autem Patres ex allegatis Scripturis errorem istum communi consensu refellunt.

EVSEBIUS lib. 6. de præparatione euangelica, cap. 5. *Causa, inquit, omnium, & qua libertatis nostre sunt, & que natura sunt, Deus est.*

S. HIERONYMUS in lib. I. aduersus Pelagianos, refellit Pelagianos, quod dicerent, posse se absque Dei auxilio scribere, sedere, flere, curuare digitum, aptare calamum, &c. Neque responderi potest, loqui S. Hieronymum de auxilio Dei mediato, vt vult Durandus. Nam vt diximus ex Augustino, & patet etiã ex Hieronymo ibid. fatebantur Pelagiani, liberum arbitrium esse donum Dei, & illo mediante posse nostras actiones Deo tribui, & tamen Hierony. Pelagianos impios, & sacrilegos nominat: *Audite, inquit in epist. ad Ctesiphontem, sacrilegum, si uolueris curuare digitum, mouere manum, sedere, stare, ambulare, semper mihi auxilium Dei necessarium erit? Audi ingræte, imò sacrilege, Apostolum predicantem, siue manducatis, siue bibitis, siue quid aliud facitis, omnia in nomine Domini facite.*

S. IOAN. CHRYSOST. hom. 5. in Genesim: *Quocirca, inquit, diuina Scriptura vestigia sequamur, neque seruamus eos, qui aduersa temerè blaterant. Etiam si homines terram operentur, & iumentorum auxilio fruuntur, & magna sit coeli temperies, & omnia alia concurrant, nisi nutus Domini accedat, omnia alia concurrant, nisi fuerint, & nihil proficeret omnis labor, & desudatio, nisi manus Domini supernè adiuuaret, & perfectionem his, que fiunt, tribueret.*

S. AVGVSTINVS in epist. 146. q. 2. *Quomodo, inquit, negare poterimus, Deum etiam nunc operari cuncta que fiunt, cum Dominus dicat: Pater meus usque modo operatur? Vide etiam lib. 8. de Genesi, c. 20. & seq.*

S. ANSELMVS lib. de concordia præscientiæ prædestinationis, gratiæ & liberi arbitrij, cap. 1. *Facit, inquit, Deus omnia, que iusta, vel iniusta voluntate fiunt, id est, opera bona & mala. In bonis quidem facit quod sunt, & quod bona sunt: in malis facit quod sunt, sed non quod mala sunt.*

Accedit **POSTREMO** etiam ratio, nam omnes res creatæ ita pendent à diuina conseruatione, vt ne ad momentum quidem per se ac sine Deo esse possint. At si aliquid fieret sine Dei auxilio, saltem in primo illo instanti, quo fieret, per se, ac sine Deo esset. Quæ admodum igitur lumen Solis in aëre in primo instanti fit à Sole, & toto reliquo tempore ab eodem conseruatur, nec vlllo modo esse potest sine præsentia Solis continuantis esse: quod initio illi dedit: sic etiam omnis effectus cuiuscunque causæ secundæ, initio fit à Deo, & ab eodem conseruatur, nec potest vlla ratione incipere, vel durare sine actione Dei dantis,

vel continuantis esse. **PORRO** res omnes creatas perpetuò à diuina conseruatione pendere, nemo est qui neget, cū Apostolus dicat Heb. 1. *Portas omnia verbo virtutis sue.* Et fusè doceatur à S. Aug. li. 4. de Genesi, c. 12. & lib. 8. c. 12. à S. Ioan. Chrylostomo hom. 10. in Gen. à S. Gregorio lib. 16. Moral. c. 18. & à S. Thom. 1. part. q. 104. art. 1.

His igitur extremis refutatis erroribus, maneat sententia illa media, & communis in scholis Theologorum, posse ab homine fieri multa opera sine auxilio Dei speciali, vt arare, serere, putare vites, plantare arbores, ambulare, sedere, loqui, & alia id genus, nihil tamen fieri posse sine auxilio Dei generali. Ita enim docet, & probat egregijs rationibus S. Thom. in lib. 3. contra Gentiles, cap. 89. Item S. Bonauentura & cæteri Theologi (Durando excepto) in 2. sent. dist. 37.

C A P V T V.

Proponitur questio principalis, An homo liberum arbitrium habeat in operibus naturalibus & ciuilibus, & notantur Lutheri & Melanchthonis contradictiones.

SEQVITVR **TERTIA** questio, quæ vna est ex principalibus, & grauissimis totius huius materiæ questionibus; vt videlicet homo liberum arbitrium habeat in actionibus illis naturalibus, sine ciuilibus, quas diximus fieri posse cum solo generali auxilio Dei.

Sunt autem **TRES** de hac questione sententiæ. **PRIMA** est Catholicorum ferè omnium, non solum esse hominem liberi arbitrij in actionibus supra explicatis, sed etiam id esse euident, tum in lumine nature, tum in doctrina fidei. Vide præter alios, qui hoc docent, sanctum Thomam in quæst. 6. de malo, quæ est de electione, & quæst. 24. de veritate (quæ est de libero arbitrio, art. 1.) Item Gregorium, Gabrielem, & alios in 2. sent. dist. 25.

ALTERA sententia est quorundam Catholicorum, qui affirmant certum esse ex doctrina fidei, hominem esse liberi arbitrij, tamen id non posse naturali ratione conuinci. Ita docuit Ioan. Buridanus in 3. lib. Ethicor. quæst. 1. & Andreas de Castro in 1. sent. dist. 45. quem citat Ruardus Tapperus in explicatione artic. 7. Louanienſum.

TERTIA sententia, siue potius hæresis, manifesta est Laurentij Vallæ in lib. de libero arbitrio, Martini Bucerii in lib. de Concordia, articulo de libero arbitrio, & Ioan. Caluini, lib. 1. Institut. c. 16. §. 8. & lib. 2. cap. 4. §. 6. qui docent, non habere hominem, in statu naturæ corruptæ, liberum arbitrium vlla in re, ac ne in indifferentibus quidem & ciuilibus. Quocirca idem Caluinus in lib. 2. Institut. cap. 2. §. 4. dicit, optare se, vt tollatur omnino de medio nomen ipsum liberi arbitrij. Eadem fuit sententiã multorum veterum hæreticorum, quos cap. 7. opportuniore loco nominabimus. Eadem etiam sententia fuerat initio Lutheranismi, ipsius Martini Lutheri, & eius Acharis Philippi Melanchthonis, sed vterque apertissimè retractauit. Quos si Bucerius & Caluinus imitari voluissent, nulla cum hæreticis huius temporis de libero arbitrio in actionibus ciuilibus controuersia remaneret.

Vtile autem erit annotare hanc retractationem, & contradictionem Lutheri & Melanchthonis, vt appareat eorum inconstantia in re omnium maxima. Nam **LVTHERVS** in assert. art. 36. summam rerum

suarum in doctrina de arbitrij seruitute constituit. Sic enim ait: *In ceteris articulis de Papatu, de Concilijs, de Indulgentijs, alijsque non necessarijs nugis, ferenda est lenitas & stultitia Papæ & suorum, sed in hoc articulo, de seruitute arbitrij, qui omnium optimus, & rerum nostrarum summa est, dolendum ac stendum est, miseris sic insanire.* Et in lib. aduersus Regem Anglorum scripsit, ad eum se certum esse de sua doctrina, ut si quis aliter doceret, aut damnaret, quæ ipse scripsit de fide, de operibus, de libero arbitrio, & similibus; is damnaret Deum, & oporteret eum manere filium gehennæ.

Videamus igitur constantiam eius, in summa doctrina, de qua certissimum se esse iactabat. In assert. art. 36. ita loquitur: *Librum arbitrium est figmentum in rebus, & titulus sine re, quia nulli est in manu quippiã cogitare boni vel mali, sed omnia (ut Vviclef articulus Constantiæ damnatus rectè docet) de necessitate absoluta eueniunt. Quod & Poëta voluit, quãdo dixit, Certa stãt omnia lege. Et Christus, Matth. 6. Folium arboris nõ cadet in terram sine patre vestro.* Et infra: *Non est dubium Satana magistro in Ecclesiam venisse hoc nomen liberum arbitrium.* Hic apertè Lutherus simpliciter tollit liberum arbitrium omnibus in rebus, iuxta hæresim Vviclef, & idè ipsam etiam nomen liberi arbitrij damnat. Ex quo factum est, ut librum aduersus Erasmus inscripserit de seruo arbitrio.

Sed audi nunc retractationem, quæ extat in li. eius de Visitatione Saxonica, quæ postea scripsit, sic enim loquitur in articulo de libero arbitrio: *Multi de libero arbitrio indiscretè loquuntur. Idcirco hanc breuem informationè adscripsimus. Homo habet ex propria virtute liberum arbitrium ad faciendum vel omittendum opera externa per legem, & pœnas adactus. Quapropter potest & secularem probitatem, & bona opera facere, ex propria virtute, à Deo ad hæc data & obrenta. Paulus enim vocat eam iustitiam carnis, hoc est, quam caro aut homo ex propria virtute facit, si ergo operatur homo ex propria virtute illam iustitiam, utique habet electionem & libertatem, & fugiendi malum, & faciendi bonum.* Item ibid. *Voluntas humana est vis libera, ut facere possit iustitiam carnis, seu iustitiam ciuilem, ubi lege & vi agitur, ut non furari, non occidere, non mœchari, &c.* Hæc ille, ubi per iustitiam carnis intelligit opera bona externa, non tamen bona simpliciter; ac per hoc docet, posse hominem per liberum arbitrium facere & non facere, quæ lex iubet, non tamen peccare, aut non peccare. Itaque admittit arbitrij libertatem in actionibus ciuilibus & externis, quam negauerat in assert. art. 36. & nomen liberi arbitrij recipit, quod à Satana magistro in Ecclesiam venisse antea dixerat. Ita damnat ipse articulum suum optimum, & summam rerum suarum, & si verum sit, quod scripsit in lib. aduersus Regem Anglorum, Deum damnauit, & oportet eum manere filium gehennæ.

Veniamus ad PHILLIPPVM. Is in Locis communibus, quos edidit anno MDXXI. PRIMO, detestatur nomen liberi arbitrij: *Usurpata est, inquit, vox liberi arbitrij à diuinis litteris, à sensu & iudicio spiritus alienissima. Additum est à Platonis Philosophia vocabulum rationis aequè perniciosum.*

SECUNDO, defendit Vallam contra Eckium his verbis: *Vallam, ait Eckius, quod scholarum sententiam de libero arbitrio confutauit, plura voluisse scire, quam didicisset, scilicet egregiè festinus nugator.*

TERTIO, reprehendit Philosophiam naturalem & rationem. Hoc loco, inquit, prorsus Christiana doctrina à Philosophia, & humana ratione dissentit.

QUARTO, tollit omnem libertatem, & cõtingentiam: *Est, inquit, libertas posse agere, aut non agere, posse*

sic, aut aliter agere. Itaque in quæstionem vocatur, sit ne libera voluntas, & quatenus libera sit. Responso, quãdoquidem omnia quæ eueniunt, necessariò iuxta diuinã predestinationem eueniunt, nulla est arbitrij libertas. Quid igitur inquis, nulla ne est in rebus contingentiã? nihil casus? nihil fortuna? Omnia necessariò euenire Scripturæ docent. Et si videatur tibi in rebus humanis esse contingentiã, iudicio rationis hic imperandum est.

QUINTO, his addit in comment. ad cap. 8. epist. ad Romanos. Non solùm opera indifferentiã, sed etiam peccata in nobis à Deo fieri: *sicut, inquit, fatemur proprium Dei opus fuisse Pauli vocationem, ita fatemur opera Dei propria esse, siue quæ media vocantur, ut comedere, bibere; siue quæ mala sunt, ut Davidis adulterium, Manlij seueritatem. Constat enim ex cap. 1. ad Romanos, Deum omnia facere non permissiue, sed potenter (ut Augustini verbo utamur) id est, ut sit eius propria. Inde proditio, sicut Pauli vocatio. Et infra: Ergo non est cur frigidum glossema admittamus, Deum mala permittere, non etiam facere. Hæc ille.*

Contradicientia his omnibus habentur in iisdem locis communibus posteriori tempore editis, tum in loco de causa peccati, tum in loco de libero arbitrio. PRIMO siquidem, recipit nomen liberi arbitrij & rationis, quod antè detestabatur, *Monendi sunt, inquit, rudiores, ut à Physicis sumant distinctiones & appellationes partium hominis. In homine est pars cognoscens & iudicans, quæ vocatur mens, vel intellectus, vel ratio. Altera pars appetens vocatur voluntas, vocatur autem liberum arbitrium mens & voluntas coniuncta.*

SECUNDO, reprehendit Vallam, quem ante defenderat: *Valla, inquit, & plerique alij, non rectè detrahunt voluntati hominis libertatem, quia fiant omnia decernente Deo. Item in epitome moralis Philosophiæ: stoicas, inquit, illas de fato, seu Valle absurdas imaginationes, quæ propter diuinam gubernationem adimunt libertatem voluntati, fugiamus.*

TERTIO, amplectitur Philosophorũ sententias, quas antea Scripturis cõtrarias esse dicebat: *Hæc, inquit, est libertas voluntatis, quã Philosophi rectè tribuunt homini. Item: Honestius, inquit, Plato docuit. Et in Epitome moralis Philosophiæ, Est, inquit, prudentissimè ab Aristotele addita rationis descriptio.*

QUARTO, admittit, esse in rebus contingentiã & libertatem, quam simpliciter antè negauerat: *Concedendum est, inquit, quod Scriptura Apostolica tribuat homini, etiam nunc post lapsum, libertatem aliquam diligendi ea, quæ sunt subiecta rationi. Et infra: Hac Manichæa imaginatio horribilem edacium est, & ab hoc errore mentes abducendæ sunt, & docendæ, agere aliquid liberum arbitrium.*

QUINTO negat, Deũ esse causam peccati, quod tã impudèter antea assererat: *Est, inquit, hæc & pia sententia, utraque manu, & verius toto pectore tenenda, Deũ non esse causã peccati, nec velle peccatum. Et infra: Nec figura ille verborũ in sermone Hebraico pugnant cũ hæc sententiã, Indurabo cor Pharaonis, & similes. Certũ est enim Hebraica phrasi significare permissionè, non efficacè voluntatè. Ex his enim facilè potest intelligi quã sint aduersarij inconstantes in rebus etiã grauissimis. Sed his ommissis ad confirmandam veritatem accedamus.*

CAPVT VI.

Non posse ab insigni temeritate defendi modum loquendi aduersariorum, qui nomen liberi arbitrij, in nomen serui arbitrij mutauerunt.

VVIGITUR vera & Catholica sententia confirmetur, TRIA sunt ordine probanda. PRIMO,

non posse aduersarios vlllo colore defendi ab insigni temeritate, quod nomen liberi arbitrij tã opere detestentur, & in nomen serui arbitrij commutare tẽtauerint. **S E C V N D O**, ex doctrina fidei manifestẽ deduci, hominem, etiam post lapsum, libero arbitrio præditum esse, saltem in actionibus ciuilibus, & externis. **T E R T I O**, id ipsum certum & euidentis esse in vera Philosophia & naturali lumine rationis.

Quod attinet ad **P R I M V M**, tribus argumentis probare possumus, aduersarios non sine maxima temeritate nomen liberi arbitrij abolere, vel in nomẽ serui arbitrij commutare voluisse. **P R I M V M** enim, seriõ nos admonet Apostolus Paulus in priore epist. ad Timotheum, c. 6. vt fugiamus vocum nouitates. At nomen serui arbitrij in Ecclesia Catholica, per totos mille quingentos annos nõquam fuit auditum, cum tamen ab ipso principio nascentis fidei, ac deinceps varijs ætatibus nunquam defuerint Hæretici, qui liberum arbitrium vel nimium extulerint, vel etiam contrã nimium depressoerint.

D E I N D E omnes omnino scriptores Ecclesiastici, qui singulis ætatibus fidem Catholicam propugnauerunt, disertis verbis liberum arbitrium docuerunt. Neque opus erit magno labore testimonia Patrum conquirere. Nam & obuia sunt, & aduersarij id non negãt. Hæc enim sunt verba **CALVINI**, quem in hac palæstra præcipuum aduersarium habemus, lib. 2. Institutionum, cap. 2. §. 4. *Semper apud Latinos liberi arbitrij nomen extitit; Græcos verò non puduit arrogantijs usurpare vocabulum, siquidem ἀυτεξούσιον dixerunt.* Quanta igitur temeritas est, nunc demum abolere velle vocabulum, quod ipse fateris apud omnes scriptores, tum Latinos, tum Græcos semper in vsu fuisse?

D E N I Q V E vel hoc nomẽ est bonum vel malum; verum aut falsum, vtile vel noxium. Si bonum, verum, vtile; certe etiam retinendum: si malũ, falsum, noxium, & (vt Lutherus loquitur) à Satana magistro in Ecclesiam inuectum; cum satis constet ab initio Ecclesiæ cœpisse, & ad nos vsque propagatum, sequitur Ecclesiam fuisse semper valde infirmã, quippe quæ neque initio prohibere poterit, quo minus perniciosum hoc vocabulum à Satana inueheretur, neque postea per totos mille quingentos annos illud explodere, aut abolere valuerit. Et vbi est illud: *Porta inferi non praualebunt aduersus eam? & Ecclesia est columna & firmamentum veritatis.*

Respondebit Calvinus, nomen liberi arbitrij esse ambiguum; & si quidem liberum dicatur arbitrium à coactione, nomen esse bonum & verum; si à necessitate, perniciosum & falsum. Et quoniam hoc tempore à plerisque accipitur pro libero à necessitate, ideo meritò explodendum videri, ne propter ambiguitatem suam fidelibus noceat. **A T** falsum est: nomen hoc esse ambiguum. Nam (vt in libro superiore ostendimus) nullo modo potest intelligi liberum arbitrium, si non sit liberum à necessitate, & non hoc tempore solùm, sed omnibus sæculis acceptum est hoc vocabulum pro facultate animi indeterminata, & libera ad vtramque partem, ac per hoc libera à necessitate. Id quod testimonijs Scripturæ & Patrum, & rationibus varijs confirmauimus.

A T, inquit, hoc vocabulum sumptum est à Philosophis, & in diuinis litteris nusquam legitur. A quibus igitur sumendum erat? à futuribus ne & clementarijs? & si Scriptura diuina voces à Poëtis accipit, vt Arcturi, Orionis, Pleiadum, quæ leguntur in Iob, cap. 37. & 38. & in Amos cap. 5. quid mirum est, si Ecclesia voces aliquas accipiat à Philosophis? & quamuis in diuinis litteris non sint hæc duæ voces si-

A muliunctæ, quoad sonum, liberũ arbitrium, tamen inuenitur altera cum alterius periphrasi, vt Num. 30. *In arbitrio viri erit, vt faciat vel non faciat.* Quid enim est in arbitrio, vt faciat, vel non faciat, nisi in arbitrio libero ad vtrumlibet? sic etiam vox illa Græca, ἀυτεξούσιον, quam Calvinus tantoperẽ detestatur, non inuenitur fortasse quàm in Scripturis, tamen inuenitur pars vna cum alterius partis periphrasi, vt 1. Corinth. 7. *ἐξουσίαν ἔχει περὶ τοῦ ἰδίου θελήματος*, id est, potestatem habens propriæ voluntatis. Quid enim est potestas propriæ voluntatis, nisi ἀυτεξούσιον?

B Adde vltimo, non esse mirandum, si hæc voces crebrius à Patribus, quàm à Scripturis sanctis, vel etiam si solùm à Patribus vsurpantur, quoniam hæreses, quæ liberum arbitrium oppugnant, post conditas Scripturas sunt exortæ, & ipsæ sunt, quæ has voces frequentare vel excogitare coegerunt, quemadmodum in alijs similibus, vt Trinitatis ὁμοουσίου & θεοτόκου factum esse, ipsi etiam aduersarij confitentur.

C A P V T V I I .

Secundum fidem Catholicam hominem esse liberi arbitrij in rebus ciuilibus, probatur ex diuinis litteris.

C **I**AM verò liberi arbitrij hominem esse in rebus ciuilibus (quod secũdo loco propositum fuerat) secundum doctrinam fidei, probatur ex diuinis litteris.

A D P R I M V M, accedant ea testimonia, quæ tribuunt homini post lapsum, electionẽ diuersarum rerũ. Neque enim intelligi potest veræ electionis potestas, sine vera arbitrij libertate. Nã vt in primo lib. demonstrauimus, electio est actus maximè proprius liberi arbitrij. Sunt igitur hæc testimonia. Num. 30. *In arbitrio viri erit, sine faciat, sine non faciat.* Iof. 24. *Optio vobis datur, eligit hodie quod vobis placet.* 2. Reg. 24. *Triũ tibi datur optio, elige vnũ quod volueris ex his.* 3. Reg. 3. *Postula quod vis, vt dem tibi.* Dan. 13. *Angustia mihi sunt undique, & quid eligam ignoro.*

D **S E C V N D O**, huc pertinent ea testimonia quæ docent, hominem aliqua posse facere, quæ non facit: & contrã, facere aliqua, quæ potuisset non facere. Hinc enim apertissimè patet, liberum esse in eiusmodi homine, vt pro arbitrio faciat vel non faciat. 3. Reg. 3. *Quia postulasti verbum hoc, & non postulasti diuitias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti sapientiam, &c.* Potuit igitur Salomon postulare diuitias, & non postulare sapientiam, & tamen non diuitias, sed sapientiam postulauit. Ecclesiast. 31. *Qui potuit transgredi, & non est transgressus, &c.* 1. Cor. 9. *Non sum liber? non sum Apostolus? &c.* Quo loco docet Apostolus, potuisse se circumducere sororem, & ab Ecclesijs sumptus accipere, sed neutrum facere voluisse. Act. 5. *Nonne manens tibi manebat, & venudatum in tua erat potestate?* hoc est, Nonne poteras (Anania) agrum tuum non vendere? & posteaquàm vendideras, nonne poteras precium tibi retinere? quis te agrum vendere, aut Deo precium offerre coëgit? poterat igitur vendere & non vendere, offerre & non offerre.

E Neque satisfaceret, qui respõderet, in hoc loco, & superiore agi de libertate à præcepto, nõ de libertate à naturali necessitate. Nã libertas à præcepto includit libertatem à naturali necessitate; alioqui inepta & ridicula essent præcepta, si is, cui præcipitur, non esset liber à naturali necessitate. Nam si Ananias

non potuisset non vendere agrum, aut precium illud Apostolis non offerre, sed necessariò & agrum vendidisset, & precium Apostolis obtulisset, ineptè dixisset B. Petrus, Nonne manens tibi manebat, & vendundatus in tua erat potestate?

TERTIO, accedant illa testimonia quæ cõditionem continent. Ea siquidem virtutem includunt liberam oppositorum optionem, Isaia 1. *Si volueritis & audieritis me, bona terra comedetis.* Matt. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Ibid. *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes.* Luc. 9. *Si quis vult post me venire, abneget seipsum, &c.*

QUARTO, prædictis locis adiungi possunt ea, quæ continent reprehensionem cum interrogatione. Sequitur enim inde potuisse hominem non facere id, propter quod reprehenditur. Gen. 3. mulieri dicitur: *Quare hoc fecisti?* serpenti verò, qui expers est rationis & libertatis, non dicitur, *Quare hoc fecisti, sed, Quia hoc fecisti.* Gen. 4. *Quare iratus es? & quare concidit vultus tuus?* Potuit igitur & Heua illud non facere, quod fecit. Et Cain non irasci, neque vultum præ mœrore dei cere. Neq; enim oui dicitur, *Quare fugis lupum?* non enim potest non fugere lupum. Neque lupo dicitur, *Quare agnam deuoras?* quia non potest aliud facere.

QUINTO, adijci possunt omnia testimonia, quæ continent laudes sanctorum Patrum, Noë, Abraham, Isaac, Iacob, Ioseph, Moyses, Iob, Dauid, Tobia, Prophetarum denique omnium. Item illa, quæ continent præcepta, consilia, cohortationes, qualia sunt Proverbia Salomonis, liber Ecclesiastici, magna pars Psalmorum: Prophetarum, Euangeliorum, Epistolarum Petri, Pauli, Ioannis, Iacobi, Iudæ. Hæc enim omnia significant, hominem esse liberi arbitrij, vt S. August. colligit in lib. de gratia & libero arbitrio, cap. 2.

POSTREMO, addantur ea testimonia, quæ probant, primum hominem ante lapsum prædictum fuisse libero arbitrio, quale est illud Eccles. 15. *Deus creauit hominem, & reliquit illū in manu consilij sui, &c.* Nam ipse etiam Calvinus propter hunc locum fatetur, primum hominem ante lapsum libero arbitrio prædictum fuisse, lib. 1. Instit. c. 15. §. 8. & lib. 2. c. 5. §. 18. Quamuis enim aduersarij aliam esse velint rationem hominis ante lapsum & post lapsum, quod attinet ad arbitrij libertatem: nos tamen facile probare possumus etiam post lapsum hominem esse liberi arbitrij, si fuit ante lapsum. Nam tota ratio Caluini (vt postea videbimus) cur homo careat libero arbitrio, est in eo posita, quod libertas hominis pugnet cū prouidentia Dei. At prouidentia Dei non incepit à lapsu hominis, sed fuit etiam antea, cur igitur impedietur post lapsum hominis à libero arbitrio, si ante lapsum non impediatur?

Quid, quod ex hoc ipso, quod Deus prouidentiam rerum omnium habet, sequitur, vt homo libertate fruatur arbitrij? nã prouidentia diuinæ illud est proprium: non destruere, sed cõseruare naturas. Disponit enim suauiter omnia, vt legitur Sap. 8. &, vt inde colligit S. August. lib. 7. de ciu. Dei, ca. 30. sic administrat omnia, quæ creauit, vt etiam ipsa proprios exercere & agere motus sinat. Itaque cùm natura rationalis libertatem arbitrij postulet, eamque ab initio à conditore perceperit: sic homines diuina prouidentia gubernat & regit, vt liberam eius electionem nullo modo impediatur.

Atque hoc est quod voluerunt Orige. li. 3. de principijs, cap. 3. Greg. Nyssenus lib. 7. de Philosophia, c. 1. lib. 8. c. vlt. Theodoretus in epitome diuinorum decretorum, cap. de Prouidentia, & Ioan. Damascen-

us lib. 2. de fide, cap. 29. cùm scripserunt, liberas hominum actiones non fieri à prouidentia, sed ab hominum ratione & consilio. Non enim significare voluerunt, prouidentiam Dei non se extendere ad omnia singularia, cùm hoc ibid. fateantur, & probent, sed non determinari ad vnum actiones hominum, neque necessitatem eis à prouidentia adferri; quemadmodum determinantur ea, quæ libera non sunt, eisque necessitas quædam adfertur, vt non possint alio modo fieri. Sed de his plura dicentur in responsione ad argumenta.

CAPVT VIII.

Probatum idem ex traditione veterum Patrum.

QUOD ex Scripturis probauimus, hominem etiam post lapsum liberi esse arbitrij in actionibus ciuilibus, & externis: idem nunc probare aggredimur ex traditione & testimonij veterum Patrum. Ac PRIMUM notabimus testimonia eorum Patrum, qui pro hæreticis habuerunt eos, qui liberum negabant arbitrium. DEINDE, singulas eorum sententias adferemus.

Fuerunt igitur permulti, propterea quod liberum arbitrium negarent, inter hæreticos ab antiquis Patribus numerati. Primis enim Ecclesiæ temporibus Clemens lib. 3. Recognitionum, notauit Simeonem Magum hæreseos, quod affirmaret hominem carere libero arbitrio. DEINDE, inter hæreses Bardesanis, qui vixit circa annum Domini CLXX. ponit hanc ipsam de libero arbitrio S. Aug. lib. de hæres. cap. 35. Inter errores Manichæorum, quorum auctor Manes centum annis Bardesane posterior fuit, numerat S. Hieronymus in præfatione dialogorum aduersus Pelagianos, quod tolleretur ab eis liberum voluntatis arbitrium. Eadem hæresis fuit etiam Priscilliani, qui vixit circa annum Domini CCCXC. quam refert S. August. in lib. de hæres. ca. 70. damnat autem S. Leo in epist. 91. ad Turbium, & Concilium Braccarense primum, can. 10.

Hunc veterum hæreticorum errorem renouauit postmodum Petrus Abailardus, qui propterea tum ab Innocentio Papa 2. tum à Concilio Senonensi damnatus fuit, vt cognosci potest ex epist. S. Bernardi 194. & ex lib. 3. vitæ eiusdem Bernardi, cap. 5. eundem postea renouauit Ioann. Vviclefus, teste Thoma Vvaldensi tomo 1. lib. 1. art. 1. ca. 28. & iterum errorem eundem damnauit Concilium Constant. sess. 8. Cùm igitur toties hic error à Patribus notatus, à Pontificibus & Concilijs damnatus fuerit; certè mirari non debent huius temporis nouatores, si eos inter hæreticos numerauimus. Eorūque sententias Leo X. & consequentes Pontifices, nec non Tridentinum Concilium Oecumenicum cum alijs multis diuersarum prouinciarum Synodis damnauerunt.

At, INQUIVUNT, veteres hæretici, Simon Magus, Bardesanes, Manichæus & Priscillianus, non simpliciter negabant liberum arbitrium, sed vel inducebant duo principia coeterna, vnum bonum, alterum malum; vel fato, & stellis homines alligabant; vnde sequebatur, vt peccata hominum, vel principio illi malo, vel stellis, non autem ipsis hominibus tribuerentur. SED quid hoc ad causam? veteres enim Patres, non solum reprehendunt in antiquis illis hæreticis causam, vnde impellebantur ad negandum liberum arbitrium, sed etiam disertis verbis id notant, quod negarent liberum arbitrium. Quin etiam vnum ex argumentis, quibus utebantur ad refellenda duo principia, siue duas naturas,